(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2023年 9月分議事録

会議日時 2023 年 9 月 9 日( 土 )   13：00 ～ 14：45

会  場 船橋商工会議所 502 号室（zoom も使用したハイブリッドで開催）

出席者 ２５名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：欠席

２種：

・９月に入りリーグ戦が再開しました。審判ご協力お願いします。

・７月のリーグ戦の中で審判員へベンチや応援の生徒からのチャレンジがあった試

合があり、非常にご迷惑をおかけしました。それを受けて２種委員会としてリー

グ運営委員を通じて審判へのリスペクトなどチームに指導した。また１部２部リ

ーグについてはチーム代表者会議で県のウェルフェアオフィサーの方から研修を

行い徹底しました。また、４部以下についても２種委員長等からベンチマナーの

徹底をお願いしてリーグを再開しています。

・審判員もベンチ等から許されない発言等があったなら我慢する事なく、しかるべ

き処置を取りシッカリ報告して欲しい。応援等のマナーについても重要事項報告

書で報告して欲しい。

・10月から高校選手権の決勝トーナメントが始まるので審判協力をお願いします。

・８月に２種高体連で実施したサッカー審判員３級昇級審査の結果について 23名が

昇級審査に合格しました。

（規則勉強会の内容と審査結果については別紙で報告）

３種：
・ワールドチャレンジへの中体連職員派遣について、ご協力ありがとうございまし

た。

 4名が参加し、今後も派遣審判員として参加したいとの要望がありました。現在 3

級で今後は 2 級昇級を希望していますので、ご指導の程よろしくお願いいたしま

す。今回の育成部主催の研修にも参加いたしました。

・Ｕ－１５高円宮での派遣依頼をお願いしております。

→約３０試合強あります。どうぞよろしくお願いいたします。

４種：欠席
・試合は U-12リーグが再開し、順調に進んでいます。

女子：欠席
・特にありません。

フットサル：欠席

アカデミー：欠席

・来年度以降インターハイの審判派遣については、各都道府県からの派遣とユース

審判員の派遣で検討しています。アカデミーとしてもユース審判員の育成を２種

委員と協力しながら進めることで検討しています。

ＲＤＯより：

・競技規則についてＪＦＡのホームページ（JFA Passport）から全文ダウンロード

できるようになっているので、県内審判員や指導者に告知をお願いします。

⇒今まで使っていたスクエアではなく JFA Passportの方にダウンロードする機能が

あるので、まずはパスポートに入っていただく必要があります。

・競技規則の冊子の方も販売が始まりました。これは JFA Store から申し込むかた

ちになります。必要な方は購入してください。

委員長より

【報告事項】

・かねてから審判の指導や指導運営に係る方の基本的なスタンスが問われるような

事象が少なからずあった。その状況下で最近指導者の研修が充実してスキルや知

識が備わってきて指導の場を多く設けてくれているのは良い事である。

・その反面、次の段階として評価の基本的な考えや活動の理念に欠ける行動が散見

されてきたのが現状。

・そのような中で後期のシーズンが始まる前に対応として上期から指導者を中心と

して指導担当セクションに是正を促しつつ指導者研修を６月にＷｅｂで行い７月

に実地研修を行ってきた。

・今までの研修は継続しながら、今一歩踏み込んだ違った切り口で「何のための評価

か？」など、審判員も含めて話し合っていく必要があると感じている。

・今回は「評価」という切り口で小幡様に話をしてもらう機会を設けた。指導的立場

で審判員に接する多くの方々にし「評価の考え方」を通じて審判員への向き合い

方を深く理解してもらいたいと急きょ研修会を設定した。

・各部に持ち帰って考え方や、現在起きている事を共有して欲しい。

JFA

・研修会を夏に行い県から２名参加し頑張っていた。

KTFA

・関関交流会に１名が参加、ミニ国体の前期に１名、後期に１名、女子にも１名が参

加した。

CFA

・U-12 ワールドチャレンジについて、平日を含め協力いただきありがとうございま

した。２種３種の先生方が関東大会に向けた研修をできた事、８校の高校生にも

参加していただき、その中で昇級を目指す方たちを発掘できた事も有意義であっ

た。

また、ＪＳＣ（ジャパンサッカーカレッジ）の生徒さんも研修に加わった。

来年もこのような事が出来るなら早めの準備で良い研修の機会にしたい。

・皇后杯関東予選も千葉で行われ女子部中心に協力いただいた。まだ大会は続くが

よろしくお願いします。

・今後は 11 月に関東社会人大会がある。規模が大きいので準備していく。2 年後く

らいにミニ国体もあるので、その辺を見据えて準備してかなければならない。

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）サッカー2級審判員昇級審査

10月 14日（土）神奈川県

（２）サッカー2級審判員推薦審査

1次審査 9月中

2次審査 10月 9日(祝・月)千葉県フットボールセンター

（３）2023年度後期審判カテゴリー

  統括部内で調整中

（４）研修会への審判員派遣

  国体関東ブロック予選 埼玉県

 少年男子 8月 13～15日 １名

 少年女子 8月 19，20日 １名

 成年   8月 18～20日 １名

 皇后杯関東予選 千葉県

 9月 3日 １名

普及部

【審議事項】

なし

【活動予定】

３級昇級審査：10 月 1日（日）野田陸上競技場

・9月 12日締め切り⇒現時点（9/9）で定員 50名の申込があり、満員の状態

 ⇒来週中に１次（書類）審査をし、人数が確定したら共有し当日のスタッフを募集

します。

育成部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１．【審判員実技研修会（８人制一人審判）】

    開催日：７月１７日（月・祝日）

    開始時間：９：００～

    会場：千葉市花見川区さつきが丘東小学校

    研修内容：８人制を利用した一人審判実技研修会

    参加者：７名   スタッフ：２名

２．【審判実技研修会】

    開催日：７月２３日（日）

    開始時間：１３：３０～

    会場：千葉商科大学

    研修内容：千葉商科大学 vs船橋ＦＣトレーニングマッチを利用した審判実技研修会

    参加者：５名    スタッフ：２名

３．【審判実技研修会】

    開催日：７月２６日（水）・２７日（木）

    開始時間：９：００～

    会場：柏レイソルグランド

    研修内容：Ｕ１４ 柏レイソルフィスティバル を利用した審判実技研修会

    参加者：（２６日）４名  （２７日）４名

    スタッフ：（２６日）２名 （２７日）３名

４．【大学連盟向け サッカー３級審判員昇級認定審査】

   （競技規則勉強会）

    開催日：８月２日（水）

    開始時間：９：００～

    会場：明海大学

    参加人数：１８０名（申込数；１９２名）

    講師：２名   スタッフ：２名

   （昇級認定審査）

    開催日：８月１０日（木）

    開始時間：１０：３０～

    会場：明海大学

    参加人数：１６８名（申込数：１９２名）

    合格者数：３２名

    スタッフ：１名

５．【審判及びインストラクター実技研修会】

    開催日：８月５日～８月２７日の土日祝日

    会場：各所にて（各 大学、高校、中学校にご協力をしていただきました）

    研修内容：（審判）トレーニングマッチ 及び 私学大会を利用した審判実技研修会

             （インストラクター）審判実技指導

    参加人数：多数

    スタッフ：各委員会メンバーにご協力いただきました。

６．【ジュニアワールドチャレンジ】

    開催日：８月２４日～２７日

    会場：フクダ電子アリーナ、スクエア、フィールド

    内容：審判員、インストラクターのご協力により実技指導を実施いたしました。

      また、今回はＪＡＰＡＮサッカーカレッジより５名の生徒にも審判協力して

ていただき、千葉県のユース審判員との交流会も開催させていただきました。

【活動予定】

１．【サッカー２級審判員昇級推薦審査】

    （１次審査）

開催日：９月１６日～３０日の土日祝日

    開始時間：未定

    会場：各所にて

    試験内容：高校。大学のトレーニングマッチ 及び 公式戦を利用した実技審査

    参加者：未定

    スタッフ：未定

    ※現在、９月１７日（日）：Ｕ－１８ ４部リーグ ２試合

            ９月２４日（日）：Ｕ－１８ ４部リーグ ２試合 が決まっております。

    （２次審査）

    開催日：１０月９日（月祝）

    開催時間：１７：００～２１：００

    会場：千葉県フットボールセンター

    試験内容：競技規則テスト、フィットネステスト

    参加者：１次審査合格者     スタッフ：未定

２．【関東ユース研修の開催について】

  ９月１６日～１８日にて開催される関東ユース研修会への千葉県からのユー

ス審判員の推選選考を、８月１６日に育成部会を開催し、３名を推薦させていた

だきましたの事後報告となりますが報告いたします。

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会

千葉県社会人 1 部リーグ

  8月 6日 中台 2試合

  参加審判員：７名  講師・スタッフ：４名

 試合の映像分析、講義「自立した魅力ある審判員」「ポジショニングと動き」、

関東 RACについての話などを行った。

【今後の予定】

（１）12分間走

 関東審判員部の事業で 12 分間走が 10 月 29 日と 11 月 23 日に分けて関東

XYZWカテゴリーを対象に実施される。そこへのサポートとして会場を確保でき

たため実施する。

 関東カテゴリーだけでなく県強化審判員も対象とし、求められている水準の

理解の浸透を図るとともに、今後に向けての資料とする。

   9月 18日(月・祝) 順天堂大学

   スタッフ：２名

（２）高校選手権千葉県予選

例年通りに派遣予定。

10月 21，22日 R16

10月 28，29日 R8

11月 5日 SF

11月 11日 F

※準決・決勝については世代別代表の関係で変更の可能性あり

女子部

【報告事項】

 〇座学研修会について

  日 時   8 月 6 日（日）9：30～12：00

  場 所   幕張勤労市民プラザ

  スタッフ：２名  参加者：３名

  内  容   審判活動をするにあたっての基本事項

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

・フットサルの競技規則がＪＦＡのホームページにアップされています。ただ FIFA

から新しいものが来ていないので、現状として新しいものに書き換える事はない

だろうという事で、今アップされているものが最新のものになりますので、利用

してください。

・ビーチサッカーについては 10月頭にアップ予定ですが、同様に最新版が FIFAか

ら届いていないので、アップされたものを最新版として利用してください。

・Ｆ２級とＦ３級の予備審査の会場を手配中です。決定次第部長から連絡します。

インストラクター部

【審議事項】

ありません

【報告事項】

１． ７月 アセッサー のべ３６試合派遣

   アセッサー指導 ２回

   4 級新規取得講師 ７回、更新講習 ０回派遣

   アセスメント研修講師派遣 2 名

８月 アセッサー のべ１１試合派遣

   アセッサー指導 ０回

   4 級新規取得講師 ８回、更新講習 ０回派遣

詳細は、以下別表のとおり。

２． インストラクター研修について

① 9 月 9 日に、アセスメントレポートに関する研修会開催。２１名参加予定

② １１月以降にイントレを開催検討中

３． インストラクター３級認定審査について

10 月 14 日（土）８：３０~１４:００に、千葉県フットボールセンターにて 1 次

審査開催予定。

４． 春季 2 級昇級推薦審査について

7 月に未消化の 1 名について審査を行い、委員会メンバーにメールにて報告審

査、承認いただき推薦決定し、都合５名を最終的に合格としました。

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「23 年 8 月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST 開催なし

2023年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 81 40 33 36 11 0 0 0 0 0 0 0 201

　県社1部 11 6 6 7 30

　県社2部 6 7 10 2 25

　県大学 4 2 6

　1種その他 6 2 8

　U18 34 3 18 14 69

　U15 40 13 2 4 2 61

　女子 1 1 2

0

アセッサー指導 5 2 7

4級新規取得 6 11 11 7 8 0 0 0 0 0 0 0 43

　実地 6 11 11 7 8 43

　web 0

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　4級 0

　3級 0

　2級 0

　その他 0

研修会講師 2 2

☆関東

①２種

・プリンスリーグ関東 開催なし

➁３種

・U15 リーグ 主審：副審×２ １試合

➂女子

・U15：U18 リーグ 主審のみ 1 試合

「9 月派遣予定」＜10/1 まで＞（9/4 現在）

☆JFA

・プレミアリーグ 副審２：第四の審判員 7 試合

☆関東

①３種

・U15 リーグ 主審：副審×２ 9 試合

➁女子

・U15：U18 リーグ 主審のみ 3 試合

☆千葉県「23 年 8 月派遣実績」

① 1 種

・社会人リーグ一部 主審：副審×２ 17 試合

・社会人リーグ二部 主審：副審×１ 16 試合（内 1 試合延期）

・大学リーグ一部 主審：第四の審判員 or 主審：副審１ 9 試合

・自治体 主審：副審×２：第四の審判員 ３試合（内 1 試合中止）

・JEF TM  主審：副審×２ １試合

➁2 種

・ダイアゴナル CUP 主審：副審×２ 1 試合

➂3 種

・Ｕ15 リーグ 主審：副審×２ 12 試合

④女子

・女子リーグ他 6 試合

➄シニア

・関東シニアＣＬ 18 試合 主審のみ

⑥４種

・U12 ワールドチャレンジ大会 84 試合

「9 月派遣予定」

① 1 種

・社会人リーグ一部 主審：副審×2 18 試合

・社会人リーグ二部 主審：副審×1 29 試合

・大学リーグ一部 主審：第四の審判員 or 主審：副審１ 26 試合

・大学リーグ二部 主審：第四の審判員 or 主審：副審１ 15 試合

・JEF TM  主審：副審×２ １試合

➁2 種

・U18 リーグ 主審：第四の審判員 or 主審：副審×１ 52 試合

➂3 種

・Ｕ15 リーグ 主審：副審×２ 28 試合

④女子

・皇后杯関東予選 15 試合

・女子リーグ他 8 試合

➄シニア

・シニアｃｕｐ 主審のみ 24 試合

9 月派遣予定「全試合数＝216 試合」前月比 105%

・23/8 月派遣実績 ＜＞昨年

１種＝45 試合＜38＞

２種＝1 試合＜17＞

３種＝12 試合＜10＞

４種＝84 試合＜84＞

女子＝6 試合＜15＞

シニア＝18 試合＜0＞

合計＝166 試合＜164＞ 昨年比 101％

・U12 ワールドチャレンジ大会の割当に関して、各方面から多大なるサポートを頂

き感謝申し上げます。

・8 月最終週から 9 月いっぱいにかけて「繁忙期」に入っております。

審判員の方々には、会場移動など掛け持ち割当をお願いしております。

感謝申し上げます。

・割当キャンセルに関して、前日当日の連絡が目立っております。

Kick off より注意喚起、お願い連絡をする予定です。

フィットネス部

【報告事項】

特にありません。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

2023 年度 3 回目のカテゴリー研修『ＳＰＡ』を以下の日程で予定しています。

講師等皆さんご協力をお願いします。

日程

カテＡ 9/16（土）19:30～

カテＢ 10/4（水）19:30～

カテＣ 9/23（土）19:30～

カテＤ女子 9/30（土）19:30～

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

⇒いまだに誤った書式で提出されている方々がいらっしゃいます。ＪＦＡのとこ

ろではじかれてしまいますので、ご確認よろしくお願いします。

※千葉県 FAの HP 会計・その他書式⇒https://chiba-fa.gr.jp/05documents/

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000 円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 特にありません。

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・10月号

⇒掲載希望の記事は９月１６日（土）までにメールしてください。

（新規取得、更新講習会案内は育成部とＦ部に依頼済み）

②  審判委員会ホームページのリニューアル（案）

・県協会の他の種別のページと表側を合わせて案を作成し、現在更新費用等を財

務部に確認してもらっています。

⇒2024年 4月から更新予定。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他

【次回 審判委員会】2023 年 10 月 14 日（土）19 時からとなります。